УИД 58RS0017-01-2021-000473-95

№ 1-60/202021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «02» марта 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Паркиной В.А.,

подсудимого ФИО10,

его защитника - адвоката Боровкова С.В., представившего удостоверение № 727 и ордер № 14 от 10.02.2021,

при секретаре Фирстовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, осужденного приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 14.07.2020 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 (один) год (окончание срока 14.07.2021), русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, содержащегося под стражей с 24.11.2020,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил три эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО10, 24 мая 2020 года, примерно в 10 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества - имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО1, а также имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви из храма «Святителя ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

После чего в период с 23 часов 45 минут 24 мая 2020 года до 00 часов 30 минут 25 мая 2020 года, ФИО10, находясь в состоянии алкогольного опьянения, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО1, а также имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, с незаконным проникновением в помещение, подошел к храму «Святителя ФИО11», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, встал на выступ, расположенный под окном здания храма, и с помощью принесенного с собой гвоздодера разбил пластиковое окно помещения алтаря храма, затем через образовавшийся сквозной проем просунул внутрь руку, повернул ручку и открыл окно, через которое незаконно проник в помещение - алтарь храма «Святителя ФИО11». После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, находясь в помещении алтаря храма, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стола принадлежащие потерпевшему ФИО1 крест наперсный малый с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей весом 183 грамма, стоимостью 17 273 рубля и крест наперсный малый с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей весом 180 грамм, стоимостью 25 120 рублей, положив их в имеющуюся при нем сумку, тем самым похитил имущество потерпевшего ФИО1 из помещения алтаря храма «Святителя ФИО11» на общую сумму 42 393 рубля.

Затем, ФИО10, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, с незаконным проникновением в помещение, проследовал в основной зал храма «Святителя ФИО11», где с витрины церковной лавки умышленно взял принадлежащее местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви имущество: 2 кольца тонких «ФИО14» из серебра 925 пробы с надписью «пресвятая богородица спаси нас», размер 20, стоимостью 950 рублей за каждое, на общую сумму 1900 рублей; 2 кольца из серебра 925 пробы с надписью «спаси и сохрани», размер 19, стоимостью 180 рублей за каждое, на общую сумму 360 рублей; крестик из серебра 925 пробы, весом 2,06 грамма с распятием Христа и надписью «спаси и сохрани», стоимостью 240 рублей; цепь из серебра 925 пробы, длиной 65 см, весом 26,1 грамма, стоимостью 2 350 рублей; двойную параллельную цепь из серебра 925 пробы, длиной 60 см, весом 14,5 грамма, стоимостью 1 450 рублей; цепь панцирь граненный из серебра 925 пробы, длиной 60 см, весом 10,86 грамма, стоимостью 1 130 рублей, положив их в имеющуюся при нем сумку, тем самым похитил их. Затем, ФИО10, с помощью найденной в церковной лавке чайной ложки, приложив физическое усилие, вырвал запираемый конец дужки навесного замка на ящике для пожертвований, открыл ящик для пожертвований, расположенный в основном зале храма «Святителя ФИО11», из которого взял принадлежащие местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви металлические монеты на общую сумму 6 000 рублей, положив их в имеющуюся при нем сумку, тем самым похитил. Затем со стеллажа над витриной церковной лавки взял принадлежащие местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви 3 бутылки вина «Кагор», емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 500 рублей за одну бутылку, на общую сумму 1500 рублей, которые поместил в имеющуюся при нем сумку, тем самым похитил их. После чего, с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Всего в процессе совершения кражи ФИО10 умышленно, тайно похитил из помещения храма «Святителя ФИО11» имущество потерпевшего ФИО1 на общую сумму 42 393 рубля, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в размере 42 393 рубля, и имущество и денежные средства местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви на общую сумму 14 930 рублей, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в размере 14 930 рублей, а всего похитил имущества и денежных средств потерпевшего ФИО1 и местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви на общую сумму 57323 рубля.

Он же - ФИО10, 08 июля 2020 года, примерно в 14 часов 30 минут, находясь в дачном домике, расположенном вблизи автодороги «Кузнецк-Евлашево», умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви из храма «Святителя ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 45 минут 09 июля 2020 года, ФИО10, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, с незаконным проникновением в помещение, подошел к храму «Святителя ФИО11», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись отсутствием служителей храма и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, встал на выступ, расположенный под окном здания храма, с помощью принесенного с собой гвоздодера, разбил пластиковое окно помещения южного притвора храма, затем, через образовавшийся сквозной проем, просунул внутрь руку, повернул ручку и открыл окно, через которое незаконно проник в помещение - южный притвор храма «Святителя ФИО11», откуда проследовал в основной зал храма, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к церковной лавке и взял со стеллажа над витриной церковной лавки 3 бутылки вина «Кагор», емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 179 рублей за одну бутылку, на общую сумму 537 рублей, которые положил в имеющуюся при нем сумку. Затем, в основном зале храма ФИО10 взял в руки ящик для пожертвований с находящимися в нем денежными средствами в сумме 950 рублей, перенес его под окно в южном притворе храма, через которое ранее незаконно проник в помещение, после чего через окно вылез из помещения храма, и оставаясь снаружи на выступе, расположенном под окном здания храма, руками вытащил ящик для пожертвований, который ценности для потерпевшего не представляет, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 950 рублей, наружу, тем самым умышленно, тайно похитил имущество и денежные средства местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви на общую сумму 1487 рублей, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в размере 1487 рублей, 

Он же - ФИО10, в период с 22 часов 00 минут 09 июля 2020 года до 03 часов 00 минут 10 июля 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества, принадлежащего местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, с незаконным проникновением в помещение, подошел к помещению «Покровского Молитвенного Дома», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием служителей храма и посторонних лиц, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приложив физическое усилие руками отогнул гвозди окна котельной, удерживающие раму, вынул раму, и, оставаясь снаружи, через образовавшийся проем, руками достал из помещения котельной лопату. После чего ФИО10 подошел к окну с южной стороны «Покровского Молитвенного Дома», приложив физическое усилие с помощью имеющейся при нем лопаты вырвал саморезы, поддев нижний угол решетки, установленной снаружи окна, руками загнул нижний угол решетки окна. Затем лопатой разбил стекло в наружной оконной раме, внутреннюю раму руками толкнул вовнутрь помещения, и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение - основной зал «Покровского молитвенного дома», откуда проследовал в помещение алтаря, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял из шкафа принадлежащее местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви имущество: 1 бутылку винного напитка «Кагор» Монастырский амулет, емкостью 0,75 литра, стоимостью 123 рубля, которую он употребил в алтаре, после чего, ФИО10, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, из шкафа в алтаре взял 1 бутылку вина «Кагор» Особый винный напиток полусладкий, емкостью 0,75 литра, стоимостью 119 рублей; 2 бутылки вина «Кагор» Монастырский, емкостью 0,75 литра, стоимостью 290 рублей за 1 бутылку на общую сумму 580 рублей; 1 бутылку вина «Кагор» пасхальный, емкостью 0,75 литра, стоимостью 161 рубль; 1 бутылку вина «Кагор» Соборный, емкостью 0,75 литра столовое сладкое, стоимостью 159 рублей; 1 бутылку вина «Кагор» Леганда Тамани, емкостью 0,75 литра, столового сладкого стоимостью 160 рублей; 9 бутылок вина «Кагор», стоимостью 119 рублей за одну, на общую сумму 1071 рубль; уголек для кадила в количестве 5 штук стоимостью 40 рублей за один, на общую сумму 200 рублей; уголек (бездымный яблоневый) для кадила в количестве 3 упаковок стоимостью 90 рублей за одну, на общую сумму 270 рублей; 1 свечу синего цвета в упаковке подарочной РХ стоимостью 120 рублей; свечи коричневого (желтого) цвета в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей за одну, на общую сумму 70 рублей; свечу зеленого цвета, позолоченную для домашней молитвы стоимостью 62 рубля; свечу оранжевого цвета, позолоченную для домашней молитвы стоимостью 72 рубля, принадлежащие местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, которые поместил в имеющиеся у него два полимерных пакета.

После чего, ФИО10, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества, проследовал в основной зал храма «Покровский молитвенный дом», где из церковной лавки взял принадлежащее местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви имущество, а именно: икону в оправе серебристого цвета в простой рамке пластик с тиснением, лик ФИО12 стоимостью 92 рубля, иконы в оправе в форме креста (автомобильная икона 5 ликов пластмассовая) в количестве 2 штук стоимостью 20 рублей за одну, на общую сумму 40 рублей; крестики православные с распятием Христа желтого цвета в контуре зеленого цвета в количестве 58 штук стоимостью 6 рублей за один, на общую сумму 348 рублей; 1 крестик православный с распятием Христа желтого цвета в контуре синего цвета стоимостью 6 рублей; крестики православные с распятием Христа желтого цвета в количестве 12 штук стоимостью 5 рублей за один, на общую сумму 60 рублей; шпингалеты (задвижки) дверные желтого цвета в количестве 2 штук стоимостью 174 рубля за один, на общую сумму 348 рублей, которые поместил в имеющиеся у него два полимерных пакета, тем самым умышленно, тайно похитил имущество местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви на общую сумму 4061 рубль, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб в размере 4061 рубль.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил после оглашения в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО10, данных в период предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 211-213) следует, что ранее, на протяжении примерно около двух лет он периодически ходил на территорию кладбища в районе «Зеленого шума», так как посетители кладбища и храма угощали его едой, спиртными напитками, давали деньги. Так же он неоднократно заходил в храм, когда там проходили службы. 24 мая 2020 года, примерно в 10 часов 30 минут, точное время он не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и употреблял спиртное. Нуждаясь в деньгах, чтобы приобрести спиртное и еду, он решил совершить кражу из храма в районе «Зеленого шума». Примерно в 11 часов 00 минут 24 мая 2020 года, он взял из дома гвоздодер, тканевую сумку и направился пешком через дачи в «Долгушино» в сторону 

<

адрес>, недалеко от которой находится храм. Примерно в полдень он пришел на кладбище, расположенное в районе «Зеленый шум». где было много людей. Дождавшись, когда храм закрыли, и наступила темнота, он подошел к храму и стал присматриваться, где лучше можно было проникнуть внутрь. Подойдя к окну алтаря, он встал на выступ под окном, и при помощи гвоздодера он разбил пластиковое окно. Просунув через образовавшийся проем внутрь руку, повернул ручку, открыл окно и пролез через него в помещении алтаря. Освещая фонариком от зажигалки, на столе он обнаружил два больших креста с цепями, позолоченные на вид, с украшениями в виде бижутерии. Он решил похитить их, положив в имеющуюся при нем тканевую сумку. Не найдя больше ничего ценного в помещении алтаря, он прошел в основное помещение храма, где проводятся отпевания. Подойдя к столику в виде витрины, просунул руку под стекло, достал из витрины четыре серебряных кольца, три серебряных цепочки и серебряный крестик, и убрал их в сумку. Пройдя в другое помещение храма, где находилась одежда настоятеля, но осмотрев шкафы и не найдя ничего ценного, вернулся в зал для отпевания, где обнаружил ящик для пожертвований. Взломав замок при помощи найденной ложки, открыл дверцу данного ящика, и достал из него денежные средства - железные монеты и бумажные купюры разными номиналами и достоинством, которые также положил в сумку. Затем он подошел к церковной лавке, где на стеллаже над столиком, где он похитил серебряные изделия, он увидел 3 бутылки спиртного напитка «Кагор» объемом 0,75 литра, которые положил в свою сумку. Не найдя больше ничего ценного, он покинул храм через окно, в которое и проник. Гвоздодер спрятал около дуба.

08 июля 2020 года, примерно в 14 часов 30 минут, он снова решил проникнуть в храм в районе «Зеленого шума», чтобы что-нибудь похитить. В этот же день, примерно в 15 часов 00 минут, он пешком направился на кладбище в районе «Зеленого шума». Дождавшись наступления ночи, удостоверившись, что на кладбище никого нет, направился к месту, где он оставлял ранее гвоздодер. Взяв гвоздодер, направился в храм, решив залезть в другое окно. Время было примерно 01 час 20 минут 09 июля 2020 года. Встав на выступ, гвоздодером разбил окно. Просунув руку в отверстие, повернув ручку, открыл окно. Проникнув в помещение притвора храма, и прошел в основное помещение храма, где проводятся отпевания, сразу направился к ящику с пожертвованиями. Там же на полке рядом с ящиком для пожертвований он обнаружил 3 бутылки «Кагора» объемом 0,75 литра, которые взял с собой, положив их в имеющуюся при нем полотняную сумку. Взяв ящик, он вылез с ним через окно из храма, не похитив ничего больше. На территории кладбища, остановившись, при помощи гвоздодера повредил замок, и высыпав на настеленный фрагмент ткани розового цвета, снятой с ящика, денежные средства, а именно железные монеты и бумажные купюры достоинством 50 и 100 рублей. Общая сумма монет составляла 950 рублей. Гвоздодер он положил также под дуб. После он пешком направился в заброшенный дачный домик и лег спать. «Кагор» он употребил, часть денег потратил на спиртное и продукты. Примерно 150-200 рублей монетами разными номиналами) он оставил в дачном домике.

09 июля 2020 года он решил совершить кражу из церкви в с. Никольское Кузнецкого района Пензенской области. С этой целью он на маршрутном автобусе в вечернее время доехал до с. Поселки Кузнецкого района, так как автобус дальше не ехал, и оттуда пешком дошел до центра с. Никольское Кузнецкого района, где находился молельный дом. Время было примерно 22 часа. Территория была огорожена забором из сетки и имелись ворота, закрытые на задвижку. Открыв задвижку, через ворота проник на территорию. Обойдя здание, увидел два окна, заделанные наполовину сайдингом. Решил залезть через одно из этих окон. Разобрав руками сайдинг окна, расположенного с левой стороны, если стоять лицом к окну, увидел стекло с решеткой. Решил проникнуть через другое окно, находящееся возле котельной с южной стороны. Окно было оборудовано решеткой снаружи, решетка крепилась на подвесы, закрепленные на саморезы. Увидел в окно котельной лопату, отогнул гвозди, удерживающие раму окна, вынул руками раму, затем перегнулся через окно и достал рукой лопату, вытащил ее. Затем он подошел к окну в помещение молельного дома, расположенному с левой стороны от котельной, в южной стене, лопатой поддел левый нижний угол решетки, оторвал саморезы и руками загнул левый нижний угол решетки вверх, чтобы достаточно было места, чтобы пролезть внутрь. Левое нижнее стекло в наружной оконной раме он разбил лопатой, вторую раму он толкнул вовнутрь, после чего он залез в помещение молельного дома. Время было примерно 22 часа 30 минут. Осмотревшись, прошел в алтарь, где с правой стороны от входа стоял шкаф, в котором находились бутылки с вином «Кагор». Решил похитить его. В алтаре он открыл одну бутылку вина штопором, который лежал там же, и выпил. В имеющиеся у него пакеты он сложил 17 бутылок «Кагора». Из этого же шкафа он похитил угли для кадила, в упаковке 3 пачки и поштучно 5 шт., свечи 5 шт. разного цвета. После этого он прошел в церковную лавку, в которой торгуют церковной утварью, пошарив по полкам, взял с полки горсть крестиков, одну небольшую икону и две маленьких иконы в форме креста, шпингалеты в упаковке 2 шт. Затем пошел в помещение трапезной, где за столом стал пить вино из первой бутылки. ФИО13, тут же уснул. Примерно в 03 часа утра вылез из церкви через окошко, через которое и проникал в церковь. Вытащил два пакета с похищенным вином. Две бутылки оставил на окне кочегарки, так как не уместились в пакеты. Он понял, что всё вино ему не донести, 5 бутылок спрятал на футбольном поле, поместив в автомобильную шину, закопанную в землю. По дороге в город он выпил часть вина, затем пришел к другу в 

<

адрес>, ФИО2, с которым выпили еще. Возле дома ФИО2, пока он ждал автобус, чтобы уехать домой, проезжавшие мимо сотрудники полиции, задержали его. При нем остались две бутылки Кагора и остальное похищенное из церкви, которое при личном досмотре у него изъяли. Находясь в отделении полиции, он добровольно изложил обстоятельства совершенных им краж. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать, приносит свои извинения потерпевшим.

По факту совершения ФИО10 хищения имущества и денежных средств потерпевшего ФИО1 и местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г. Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, имевшему место с 23 часов 45 минут 24 мая 2020 года до 00 часов 30 минут 25 мая 2020 года, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

В своем заявлении на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 11.07.2020 (т. 1 л.д.151) ФИО10 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения имущества и денежных средств из храма, находящегося в районе «Зеленого шума».

На виновность подсудимого ФИО10 в содеянном указывают и показания потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, потерпевший ФИО1 суду показал, что он является настоятелем местной религиозной организации православного Прихода храма святителя Мирликийского г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат), который расположен по адресу: 

<

адрес>. 24 мая 2020 года примерно в 07 часов 30 минут, он пришел в храм, где находился примерно до 14 часов 00 минут (проводил отпевания). Закончив все обряды, он закрыл храм. Он не обратил внимания, закрыты ли окна. Ключи от храма хранятся только у него. 25 мая 2020 года примерно в 09 часов 30 минут он пришел в храм. Когда он зашел в храм, то почувствовал сквозняк, он подумал, что окна могли оставить незакрытыми кто-то из работников храма. Затем он увидел, что в правом пределе храма открыто окно. Он его закрыл и далее прошел в помещение алтаря. Пройдя в помещение алтаря, он обнаружил, что окно, расположенное справа от входа в алтарь, разбито, а на полу лежат осколки стекла. Он сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся, так как понял, что в храм кто-то проникал. По прибытию сотрудников полиции он обнаружил, что из помещения алтаря пропало два креста. Кресты были его личные, позолоченные, длинной примерно 18 см, на крестах имелись камни красного и синего цветов. Кресты были на цепочках. Затем, осмотрев храм, он обнаружил, что ящик для пожертвования вскрыт и там отсутствуют денежные средства (данный ящик для пожертвования они называют «кружка для пожертвования»). Дужка замка была оторвана, на ней висел замок. Данный ящик находился около лавки, где продается церковная утварь (серебряные цепочки, серебряные кольца, иконы, свечи и прочее). В ходе проведения ревизии была выявлена недостача имущества храма, а именно похищенных из витрины церковной лавки трёх серебряных цепочек различной длины, серебряного крестика и трёх колец, 3 бутылок кагора. Также, из ящика для пожертвования пропали денежные средства, в сумме примерно 6000 рублей. Позднее от сотрудников полиции узнал, что кражу из храма совершил незнакомый ему ФИО10 С экспертным заключением, оценившим стоимость имущества, он согласен. Сумма ущерба для него не является значительной. Похищенное у него имущество ему возвращено, самому приходу ущерб не возмещен, возвращено часть похищенных вещей, гражданский иск заявлять не желает. Просит назначить наказание ФИО10 на усмотрение суда. 

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО10 в её отсутствие, указывает, что претензий к ФИО10 не имеет, вопрос о наказании ФИО10 оставляет на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 3-4), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности бухгалтера местной религиозной организации православного Прихода храма святителя Мирликийского г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат) с 2015 года. Данный храм расположен по адресу: 

<

...>. Она работает в данном храме только по выходным, то есть, в субботу и воскресение, а также по большим божественным праздникам. 25 мая 2020 года, примерно в 10 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил настоятель храма ФИО1 и сообщил ей о том, что в храме произошла кража и ей необходимо приехать на работу, для того чтобы выяснить точное похищенное имущество. По приезду в храм она увидела, что окно в помещении алтаря разбито, на полу лежат осколки стекла. Также ФИО1 ей сообщил, что из помещения алтаря пропали два принадлежащих ему креста настоятеля с камнями. Она стала осматривать храм и увидела, что ящик для пожертвования вскрыт и там отсутствуют денежные средства (данный ящик для пожертвования они называют «кружка для пожертвования», какой-либо материальной ценности он не составляет). Данный ящик находился около лавки, где продается церковная утварь (серебряные цепочки, серебряные кольца, крестики, иконы, свечи и прочее). Далее ей совместно с настоятелем храма ФИО1 и распространителем церковной утвари ФИО4 была проведена ревизия, в ходе которой была выявлена недостача следующего имущества: цепочка серебряная, длиной 65 см, массой 26,1 грамм, стоимость согласно накладной составляет 2350 рублей; цепочка серебряная, длиной 60 см, массой 14,5 грамм, стоимость согласно накладной составляет 1450 рублей; цепочка серебряная, длиной 60 см, массой 10,86 грамм, стоимость согласно накладной составляет 1150 рублей; крестик серебряный, массой 2,06 грамма, стоимость согласно накладной составляет 240 рублей; 2 кольца тонких «ФИО14» с надписью «пресвятая богородица спаси нас» серебряное, масса не известна, стоимость согласно накладной составляет 200 рублей за 1 кольцо; кольцо серебряное модель 1-026, масса не известна, стоимость согласно накладной составляет 180 рублей; кольцо серебряное модель 1-087, масса не известна, стоимость согласно накладной составляет 180 рублей. Данное имущество было похищено из витрины церковной лавки. 

Также со стеллажа над витриной церковной лавки был похищен «Кагор» Партенит Севастополь, емкостью 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 500 рублей, за одну бутылку. Также из ящика для пожертвования пропали денежные средства, в какой сумме точно она не знает, так как ящик не вскрывался со 02 января 2020 года, и за такой период всегда накапливается большая сумма, но она не отрицает, что сумма денег могла составить 6000 рублей. О том, что кражу из храма совершил ФИО10, она узнала от следователя, ФИО10 ей не знаком. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что весной 2020 года она познакомилась с мужчиной по имени ФИО10, у которого покупала лесные ягоды. В начале июня 2020 года, точной даты не помнит, вечером к ней домой пришел ФИО10 и предложил купить у него серебряные кольцо и три цепочки с бирками и пломбами. На её вопрос, откуда у него изделия, тот ответил, что эти вещи принадлежат его бабушке, она работала в ювелирном магазине. Она приобрела у ФИО10 данные изделия за 1200 рублей. На следующий день, также вечером, она встретила ФИО10, который был в состоянии алкогольного опьянения. Из-под курки он достал два больших креста золотого цвета с камнями, на длинных цепочках золотого цвета, и предложил ей их приобрести по 3000 рублей за каждый. Она отказалась. Примерно 5 июля 2020 года, две цепочки, приобретенные ею у ФИО10, она продала на центральном рынке г.Кузнецка Пензенской области неизвестному мужчине. 11.07.2020 в к ней домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО10. Она узнала, что изделия из серебра, проданные ей ФИО10, были похищены им из церкви. Оставшиеся у неё цепочка и колечко были изъяты.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 45-47), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года она работает в должности распространителя церковной утвари церковной лавки, расположенной в храме «Святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат). Данный храм расположен по адресу: 

<

адрес>. Она работает в данном храме только по выходным, то есть в субботу и воскресение, а также по большим божественным праздника. 25 мая 2020 года, примерно в 11часов 00 минут, от главного бухгалтера храма ФИО3 ей стало известно о том, что в ночь с 24 мая на 25 мая 2020 года неизвестные лица проникли в храм, разбив стекло алтаря с западной стороны, и похитили денежные средства, серебряные изделия и вино «Кагор. Она приехала в храм, и увидела, что окно в помещении алтаря разбито, на полу лежат осколки стекла. Также от настоятеля храма ФИО1 ей стало известно, что из помещения алтаря пропали принадлежащие ему два креста настоятеля с цепями. Впоследствии с ее участием в храме была произведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача трёх серебряных цепочек различной длины, серебряного крестика, двух колец тонких «ФИО14» с надписью «пресвятая богородица спаси нас» серебряных, двух серебряных колец модели 1-026 и 1-087, трёх бутылок «Кагора» Партенит Севастополь, емкостью 0,75 литра. Также из ящика для пожертвования пропали денежные средства в сумме приблизительно 6000 рублей. Общая сумма похищенного составила 14950 рублей.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий, заключениях экспертов и иных документах.

Заявлением ФИО1 от 25.05.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени 00 часов 02 минут до 00 часов 30 минут 25 мая 2020 года незаконно проникло в храм, откуда похитило принадлежащие ему и Кузнецкой епархии имущество (т. 1 л.д. 8).

Из протокола осмотра места происшествия от 25.05.2020 следует, что осмотрен храм святителя ФИО11, откуда ФИО10 совершил кражу имущества потерпевшего ФИО1 и имущества религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11. В ходе ОМП изъяты: 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев в рук, упакованные в пакеты № 1, CD-R диск с видеозаписью упакован в пакет № 2. Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 11-16).

В ходе проведенного 11.07.2020 осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО5 изъяты кольцо из металла белого цвета с пятью фианитами с надписью «Пресвятая богородица спаси нас», цепочка из металла белого цвета, три бирки к изделиям из серебра, упакованные в пакет № 1, похищенные ранее ФИО10 (т. 1 л.д. 48-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.07.2020, участвующий в нем ФИО10 указал на мусорный бак, расположенный на территории кладбища, расположенного вблизи дома 

<

адрес>, и пояснил, что в данном баке он спрятал два креста с цепями, похищенными им из храма «Святителя ФИО11». Производилось фотографирование (т.1 л.д. 52-53).

Протоколом выемки от 25.12.2020, согласно которому в служебном кабинете № 39 ОМВД России по городу Кузнецку, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 добровольно выдал принадлежащие ему два креста с двумя цепями, похищенные ФИО10 (т. 2 л.д. 72-73).

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы № 142 от 01.06.2020, на отрезках светлой дактилопленки, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 25.05.2020, с внутренней поверхности рамы окна в алтарной комнате храма «Святителя Николая», расположенного по ул. 

<

адрес>, имеется семь следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности (т. 2 л.д. 95-97).

Согласно заключению дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № 200 от 24.08.2020 семь следов пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 25.05.2020, с внутренней поверхности рамы окна в алтарной комнате храма «Святителя Николая», расположенного по ул. 

<

адрес>, и представленные на фототаблице к заключению эксперта № 142 от 01.06.2020, оставлены указательным, средним (два), безымянным (два), мизинцем (два) пальцами левой руки ФИО10 (т. 2 л.д. 111-113).

Сведениями о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым стоимость за 1 шт. составляет: цепь серебряная арт.БГ 80 (26,1) 925 65 - 2350 рублей; ДП-60 двойная параллельная цепь из серебра 925* (р.60.0), (14,5) - 1450 рублей; ПГ-80 Панцирь граненый цепь из серебра 925* (р.60.0), 10,86 гр. - 1130 рублей; крест арт.К107 (2,06) 925 Серебро, - 240 рублей; кольца тонкие ФИО14, шт, из серебра 925 пробы с надписью «пресвятая богородица спаси нас»р.20 - 240 рублей; кольца тонкие ФИО14, шт, из серебра 925 пробы с надписью «пресвятая Богородица спаси нас»р.20 - 950 рублей; 1-026 кольцо, - 180 рублей; 1-087 кольцо, - 180 рублей; Кагор Партенит Севастополь 0,75 л, - 500 рублей; кагор «Солнечная долина» 0,75 л. шт. - 179 рублей. (т. 2 л.д. 75-76).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № 060.08.194 П от 29.12.2020, средняя рыночная стоимость представленных на экспертизу товаров составила: креста № 2 наперсного малого с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей составила 17273 рубля; креста наперсного малого с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей составила 25120 рублей. Общая сумма ущерба 42393 рубля (т. 2 л.д. 219).

Согласно протоколам осмотра предметов от 09.07.2020, 30.08.2020, 17.09.2020, 03.01.2021 осмотрены и на основании постановлений следователя признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук; СD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 25.05.2020 в помещении храма «Святителя ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2 бирки синего цвета с надписью «Вознесенский собор ювелирный завод», одна бирка белого цвета с надписью «вставка, размер, ОТК, ОСТ, 117-3-001-95»; 2 наперсных креста с цепями в позолоте с украшениями для священнослужителей; кольцо из серебра 925 пробы с 5-ю фианитами, цепочка из серебра 925 пробы (т. 2 л.д. 224-226, 228, 229-233, 235, 236-244, 248, т. 3 л.д. 11-14, 17, 18).

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и заключения экспертиз, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи, с чем они принимаются судом в качестве доказательств виновности ФИО10 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями потерпевшего и представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и не отрицается самим подсудимым.

Давая правовую оценку деянию подсудимого ФИО10, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимый, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, совершил противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения потерпевшего ФИО1 и религиозной организации, и, обратив его в свою пользу, причинил ущерб собственникам имущества. 

В действиях подсудимого содержится квалифицирующий признак кражи «незаконное проникновение в помещение», в связи с тем, что умысел на завладение чужим имуществом возник у ФИО10 до момента проникновения в здание храма, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющего отдельный вход, оборудованное запорным устройством и предназначенное для осуществления деятельности работников храма и размещения материальных ценностей, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и принятыми им мерами по обеспечению возможности проникновения в помещение. 

Совершенное ФИО10 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшим имуществом, подсудимый распорядился им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Суд считает, что стоимость похищенного имущества должна определяться исходя из данных заключения эксперта № 060.08.194 П от 29.12.2020, согласно которому общий размер ущерба, причиненного потерпевшему ФИО1 составляет 42393 рубля, и сведений о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым общий размер ущерба, причиненного религиозной организации составляет 14930 рублей. Общая сумма ущерба 57323 рубля.

По факту совершения ФИО10 хищения имущества местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, имевшему место с 01 час 20 минут до 01 часа 45 минут 09 июля 2020 года, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

В своем заявлении на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 11.07.2020 (т. 1 л.д.155) ФИО10 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им в ночь с 8 на 9 июля 2020 года хищения имущества из храма, находящегося в районе «Зеленого шума».

На виновность подсудимого ФИО10 в содеянном указывают и показания представителя потерпевшего, свидетеля.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО10 в её отсутствие, указывает, что претензий к ФИО10 не имеет, вопрос о наказании ФИО10 оставляет на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 3-4), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности бухгалтера местной религиозной организации православного Прихода храма святителя Мирликийского г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат) с 2015 года. Данный храм расположен по адресу: 

<

...>. Она работает в данном храме только по выходным, то есть, в субботу и воскресение, а также по большим божественным праздникам. 09 июля 2020 года, примерно в 10 часов 00 минут, ей на сотовый телефон позвонил настоятель храма ФИО1 и сообщил о том, что в храме снова произошла кража и ей необходимо приехать на работу, для того чтобы выяснить точное похищенное имущество. По приезду в храм она увидела, что окно в помещении притвора разбито, на полу лежат осколки стекла. Она стала осматривать храм и увидела, что ящик для пожертвования, расположенный около лавки, где продается церковная утварь, отсутствует. Затем, она обнаружила, что со стеллажа церковной лавки, где продается церковная утварь, пропал «Кагор» Солнечная долина, емкостью 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 179 рублей, за одну бутылку. Также в ящике для пожертвования находились денежные средства, в какой сумме, она сказать не может, но она не отрицает, что сумма денег могла составить 950 рублей (т. 2 л.д. 3-4).

Показаниями потерпевшего ФИО1, который суду показал, что он является настоятелем местной религиозной организации православного Прихода храма святителя Мирликийского г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат), который расположен по адресу: 

<

адрес>. 09 июля 2020 года примерно в 09 часов 50 минут он пришел в храм. Когда он зашел в храм, то почувствовал сквозняк. Затем он обнаружил, что окно, расположенное в притворе разбито, на полу лежат осколки стекла. Он сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся, так как понял, что в храм опять кто - то проникал. Он осмотрел помещение храма и обнаружил, что ящик с пожертвованиями отсутствует. Данный ящик находился около церковной лавки. Также, в ящике для пожертвования находились денежные средства, в какой сумме, он сказать не может, но он не отрицает, что сумма денег могла составить 950 рублей. Также было обнаружено, что из лавки, где продается церковная утварь, пропал кагор, емкостью 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 179 рублей, за одну бутылку. Просит назначить наказание ФИО10 на усмотрение суда. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 45-47), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года она работает в должности распространителя церковной утвари церковной лавки, расположенной в храме «Святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат). Данный храм расположен по адресу: 

<

адрес>. Она работает в данном храме только по выходным, то есть в субботу и воскресение, а также по большим божественным праздникам. 09 июля 2020 года, примерно в 11 часов 30 минут, ей на сотовый телефон позвонила главный бухгалтер храма ФИО3 и сообщила о том, что в храме снова произошла кража, а именно в помещении притвора храма разбито окно, и неизвестными был похищен ящик для пожертвования, расположенный около лавки, где продается церковная утварь и вино «Кагор» Солнечная долина, емкостью 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 179 рублей, за одну бутылку. Впоследствии с ее участием в храме была произведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача следующего имущества: «Кагор» Солнечная долина, емкостью 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 179 рублей, за одну бутылку. Также из ящика для пожертвования похищены денежные средства в сумме 950 рублей. Всего похищено на сумму 1487 рублей.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий, заключениях экспертов и иных документах.

Заявлением ФИО1 от 09.07.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени 18 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 09 июля 2020 года незаконно проникло в храм, откуда похитило принадлежащие Кузнецкой епархии имущество (т. 1 л.д. 60).

Из протокола осмотра места происшествия от 09 июля 2020 года, следует, что осмотрен храм святителя ФИО11, откуда ФИО10 совершил кражу имущества религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11. В ходе ОМП изъяты: 3 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, производилось фотографирование (т. 2 л.д. 64-68).

В ходе проведенного 11.07.2020 с участием ФИО10 осмотра места происшествия осмотрен заброшенный деревянный дом, расположенный вблизи автодороги 

<

адрес>, по координатам: широта 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра изъяты металлические монеты достоинством 1 рубль в количестве 200 штук, достоинством 5 рублей в количестве 2 штук, достоинством 50 копеек в количестве 13 штук металла, фрагмент ткани розового цвета, похищенные им ранее. Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 71-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.07.2020, с участием ФИО10 осмотрен участок местности, расположенный по координатам: широта 

<

данные изъяты> на кладбище по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: ящик для пожертвований, металлический гвоздодер. Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 73-76).

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы № 175 от 17.07.2020 на представленных отрезках светлой дактилопленки, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 09.07.2020 с рамы окна в храме «Николая Чудотворца», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеется один групповой след, состоящий из двух следов пальцев руки и след участка ладони руки, пригодные для идентификации личности. Один след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.07.2020 с рамы окна в храме «Николая Чудотворца», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не пригоден для идентификации личности (т.2 л.д. 142-144).

Согласно заключению дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № 199 от 24.08.2020 два следа пальцев руки и один след ладони руки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.07.2020 с наружной стороны рамы окна в храме «Николая Чудотворца», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и представленные на фототаблице к заключению эксперта № 175 от 17.07.2020 оставлены средним и безымянным пальцами правой руки и ладонью левой руки ФИО10 (т. 2 л.д. 155-157).

Сведениями о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым стоимость похищенного из храма «Святителя ФИО11», имущества составила: Кагор Солнечная долина 0,75 л. шт - 179 рублей за одну бутылку (т. 2 л.д.75-76).

Из заключения трасологической судебной экспертизы № 226 от 17.09.2020 следует, что замок, накладка, пробой на деревянном ящике для пожертвований с запорным устройством, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 11.07.2020 по адресу: 

<

адрес>, исправны, подвергались воздействию постороннего предмета, взламывались путем вырывания пробоя и накладки при навешенном на них замке, при этом до получения повреждений на пробое и накладке произошло выравнивание саморезов, крепивших пробой к стенке ящика для пожертвований. Ответить, каким именно предметом производилось взламывание не представляется возможным, т.к. на замке, пробое, накладке, передней стенке ящика (ДСП) не отобразились следы позволяющие определить форму орудия взлома. На липчатом конце гвоздодера, изъятом в ходе ОМП от 11.07.2020 по адресу: 

<

адрес>, имеется повреждение, образованное в результате взаимодействия с металлическим объектом, однако были ли это вкладка или пробой на ящике с пожертвованиями в результате трасологического исследования определить не представляется возможным (т. 2 л.д. 168-170).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.09.2020 осмотрены и на основании постановления следователя признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 1 отрезок светлой дактилопленки со следом пальца руки, 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, упакованные в пакет № 4; ткань розового цвета в виде мешка, с находящимися в нем денежными средствами в виде металлических монет достоинством 1 рубль - 200 штук, достоинством 50 копеек - 13 штук, достоинством 5 рублей - 2 штуки, деревянный ящик для пожертвований с запорным устройством, гвоздодер из металла темно-серого цвета со следами ржавчины (т. 2 л.д. 236-241, 246-250).

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и заключение экспертизы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи, с чем они принимаются судом в качестве доказательств виновности ФИО10 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями потерпевшего и представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и не отрицается самим подсудимым.

Давая правовую оценку деянию подсудимого ФИО10, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимый, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, совершил противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения религиозной организации, и, обратив его в свою пользу, причинил ущерб собственнику имущества. 

В действиях подсудимого содержится квалифицирующий признак кражи «незаконное проникновение в помещение», в связи с тем, что умысел на завладение чужим имуществом возник у ФИО10 до момента проникновения в здание храма, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющего отдельный вход, оборудованное запорным устройством и предназначенное для осуществления деятельности работников храма и размещения материальных ценностей, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и принятыми им мерами по обеспечению возможности проникновения в помещение. 

Совершенное ФИО10 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшим имуществом, подсудимый распорядился им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Суд считает, что стоимость похищенного имущества должна определяться исходя из сведений о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации православного Прихода храма святителя ФИО11 г.Кузнецка Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым стоимость 1 бутылки Кагора Солнечная долина 0,75 л составляет 179 рублей, а также показаний представителя потерпевшего. Общая сумма ущерба 1487 рублей.

По факту совершения ФИО10 хищения имущества местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, имевшему место с 22 часов 00 минут 09 июля 2020 года до 03 часов 00 минут 10 июля 2020 года, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО6 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО10 в его отсутствие, претензий к ФИО10 не имеет, вопрос о наказании ФИО10 оставляет на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6, данных в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 39-41), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является настоятелем местной православной религиозной организации Прихода Покровского Молитвенного Дома с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 21 июня 2020 года примерно до 12 часов 00 минут он осуществлял божественную литургию. Окончив службу, он закрыл молитвенный дом на внутренний замок. Ключи от молитвенного дома имеются только у него, у певчей ФИО7. Закрыв молитвенной дом, он ушел домой. 26 июня 2020 года он уехал в г. Санкт- Петербург. 04 июля 2020 года он приехал домой. 10 июля 2020 года примерно в 15 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонила «певчая» ФИО7 и сообщила о том, что в молитвенном доме выломано окно, а также похищено различное имущество. Он приехал в молитвенный дом и обнаружил, что в окне котельной выставлена рама, из церковной лавки, где продается церковная утварь похищены: икона ФИО12, размером 14х9 см, в оправе серебристого цвета, закупочной стоимостью 92 рубля; икона в оправе в форме креста (автомобильная икона 5 ликов) - 2 штуки, закупочной стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, в контуре зеленого цвета - 58 штук, закупочной стоимостью 6 рублей за штуку, на общую сумму 348 рублей; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, в контуре синего цвета, закупочной стоимостью 6 рублей за штуку; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, - 12 штук, закупочной стоимостью 5 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей; 2 шпингалета (задвижки дверные), желтого цвета, закупочной стоимостью 174 рубля за штуку, на общую сумму 348 рублей. Из помещения Алтаря были похищены: свеча синего цвета в упаковке подарочная РХ - 1 шт., закупочной стоимостью 120 рублей; свеча коричневого (желтого цвета), размером 36,5 см, - 2 шт., закупочной стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 70 рублей; свеча зеленого цвета, 20 см/1,7 см, позолоченная, для домашней молитвы, закупочной стоимостью 62 рубля; свеча оранжевого цвета, 20 см/1,7 см, позолоченная, для домашней молитвы, закупочной стоимостью 72 рубля; уголек бездымный (яблоневый) для кадила - 3 упаковки, закупочной стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей; уголек для кадила 50 мм/ш. 30 мм - 5 штук, закупочной стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей; вино «Кагор» Монастырский, - 2 бутылки, объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Пасхальный, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; винный напиток «Кагор» Монастырский амулет, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Соборный, - 1 бутылка, объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Легенда Тамани, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Особый - 1 бутылка, объемом 0,75 литра; вино «Кагор» - 9 бутылок объемом 0,75 литра каждая. Вино «Кагор» было принесено в приход прихожанами в качестве пожертвования в связи с совершением богослужений, таинств, а также иных религиозных обрядов и церемоний для проведения различных церковных обрядов, стоимость его ему неизвестна, но данное имущество является средствами прихода. Денежные средства похищены не были. Причиненный ущерб является не значительным. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества из молитвенного дома совершил ФИО10, которого он не знает, просит привлечь ФИО10 к уголовной ответственности.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 48), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является певчей на клиросе в «Покровском молитвенном доме», расположенном по адресу: по адресу: 

<

адрес>. Она также проводит уборку в помещении молитвенного дома. 10 июля 2020 года примерно в 15 часов она пришла в молитвенный дом, чтобы убраться, подойдя к воротам, она увидела, что они открыты, хотя накануне, ворота она запирала на металлическую щеколду. Пройду ближе к помещению, она увидела, что окно в котельной разбито, на подоконнике стояли две запечатанные бутылки вина «Кагор», которые должны храниться в помещении алтаря, также, на окне, рядом с котельной, была отогнута решетка на окне и разбито стекло окна. Она подумала, что кто-то совершил проникновение в помещение молитвенного дома, и позвонила батюшке - ФИО6, и сообщила о случившемся. О данном факте тот сообщил в полицию. Впоследствии, с ее участием в храме была произведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача следующего имущества: икона ФИО12, размером 14х9 см, в оправе серебристого цвета; икона в оправе в форме креста (автомобильная икона) - 2 штуки; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, в контуре зеленого цвета- 58 штук; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, в контуре синего цвета; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, - 12 штук; 2 шпингалета (задвижки дверные), желтого цвета. Данное имущество было похищено из церковной лавки, где продается церковная утварь. Из помещения Алтаря были похищены: свеча синего цвета в упаковке подарочная РХ - 1 шт.; свеча коричневого (желтого цвета), размером примерно 36,5 см. - 2 шт.; 2 свечи, одна зеленого, другая желтого цвета; уголек бездымный для кадила - 3 упаковки; уголек для кадила - 5 штук; вино «Кагор» Монастырский, - 2 бутылки, объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Пасхальный, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; винный напиток «Кагор» Монастырский амулет, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Соборный, - 1 бутылка, объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Легенда Тамани, - 1 бутылка объемом 0,75 литра; вино «Кагор» Особый - 1 бутылка, объемом 0,75 литра; вино «Кагор - 9 бутылок объемом 0,75 литра каждая. Денежные средства похищены не были. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу имущества из молитвенного дома совершил ФИО10, которого она не знает.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий, заключениях экспертов и иных документах.

Заявлением ФИО6 от 10.07.2020, в котором он просит оказать помощь в розыске неизвестных лиц, которые в период времени с 28 июня 2020 года по 10 июля 2020 года проникли в помещение молитвенного дома в с.Никольское, откуда похитили 18 бутылок вина «Кагор» (т. 1 л.д. 91).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июля 2020 года следует, что осмотрен Молитвенный Дом с. Никольское Кузнецкого района Пензенской области, откуда ФИО10 совершил кражу имущества местной православной религиозной организации Прихода Покровского Молитвенного Дома с. Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат). В ходе осмотра изъяты: 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев в рук; 1 бутылка «Кагор» вино специальное, 1 бутылка вина «Кагор» монастырский, 1 пустая бутылка от вина «Кагор» монастырский амулет. Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 92-98).

В ходе проведенного 10.07.2020 с участием ФИО10 осмотра места происшествия осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, по координатам широта 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра изъяты 5 бутылок вина «Кагор», похищенные ранее ФИО10 Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 101-105).

Согласно проведенному в служебном кабинете № 21 ОМВД России по Кузнецкому району осмотра места происшествия от 10.07.2020 у ФИО10 были изъяты: икона ФИО12; 2 иконы в оправе в форме креста (автомобильная икона); 1 свеча синего цвета РХ; 2 свечи коричневого (желтого) цвета; 1 свеча зеленого цвета и 1 свеча оранжевого цвета; 3 упаковки уголька бездымного для кадила; уголек для кадила в количестве 5 штук; 58 крестиков с распятием Христа желтого цвета, в контуре зеленого цвета; 1 крестик с распятием Христа желтого цвета, в контуре синего цвета; 12 крестиков с распятием Христа желтого цвета; 2 шпингалета; одна пустая бутылка из-под вина «Кагор», одна бутылка из-под вина «Кагор», заполненная на 1/3, похищенные ранее ФИО10 Производилось фотографирование (т. 1 л.д. 106-110).

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы № 539 от 30.07.2020, на отрезке дактилоскопической пленки размером 40х33 мм, изъятом в ходе осмотра места происшествия из Молельного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен один след пальца руки размером 30х20 мм, пригодный для идентификации личности. На отрезке дактилоскопической пленки размером 39х36 мм следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. След пальца руки, 30х20 мм с отрезка дактилоскопической пленки размером 40х33 мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО10 (т.2 л.д. 182-186).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № 060.08.124 РП от 30.07.2020 средняя рыночная стоимость товаров составила: иконы в оправе серебристого цвета в простой рамке пластик с тиснением, размер - высота 14 см, ширина 9 см, лик ФИО12 92 рубля; иконы в оправе в форме креста (автомобильная икона 5 ликов пластмассовая) - 20 рублей за 1 шт. (40 руб. за 2 шт.), свечи синего цвета в упаковке подарочной РХ - 120 рублей; свечи коричневого (желтого) цвета 36,5 см/0.7 см - 35 рублей за 1 шт. (70 руб. за 2 шт.); свечи зеленого цвета 20 см/1,7 см позолоченной для домашней молитвы - 62 рубля.; свечи оранжевого цвета 20 см/1,7 см, позолоченной для домашней молитвы - 72 рубля; уголек для кадила 50 мм/ш.30мм - 40 рублей за 1 шт. (200 руб. за 5); уголек (бездымный яблоневый) для кадила - 90 рублей за 1 шт. (270 руб. за 3 шт.); крестика православного с распятием Христа желтого цвета в контуре зеленого цвета, длина 35 мм - 6 рублей за 1 шт. (348 руб. за 58 шт.); крестика православного с распятием Христа желтого цвета в контуре синего цвета, длина 35 мм - 6 рублей; крестика православного с распятием Христа желтого цвета, длина 30 мм - 5 рублей за 1 шт. (60 руб. за 12 шт.); шпингалетов (задвижки) дверных желтого цвета 80/28 мм - 174 рубля за 1 шт. (348 руб. за 2 шт.); бутылки вина «Кагор» Особый, объемом 0,75 литра - 119 рублей за 1 шт.; 2 бутылок вина «Кагор» Монастырский, объемом 0,75 литра каждая (стоимостью 290 рублей за одну) - 580 рублей; бутылки вина «Кагор» Пасхальный, объемом 0,75 литра - 161 рубль; бутылки вина «Кагор» Монастырский амулет, объемом 0,75 литра - 123 рубля; бутылки вина «Кагор» Соборный, объемом 0,75 литра - 159 рублей; бутылки вина «Кагор» Легенда Тамани, объемом 0,75 литра -160 рублей; 9 бутылок вина «Кагор», объемом 0,75 литра (стоимостью 119 рублей за одну) - 1071 рубль (т. 2 л.д.197).

Сведениями о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым стоимость похищенного из храма имущества составила: свечи подарочные, РХ, синего цвета, шт - 120 рублей; свечи коричневого (желтого цвета), 36,5 см/0,7 см - 35 рублей; свечи зеленого цвета, 20 см/1,7 см, позолоченная для домашней молитвы - 62 рубля; свечи оранжевого цвета, 20 см/1,7 см, позолоченная для домашней молитвы - 72 рубля; уголь d 50, 30 мм - 40 рублей; уголь для кадила (бездымный яблоневый) d 27 мм - 90 рублей; крестик православный с распятием Христа желтого цвета в контуре зеленого цвета, длина 35 мм - 6 рублей; крестик православный с распятием Христа желтого цвета, длина 3 мм - 5 рублей; крестик православный с распятием Христа желтого цвета в контуре синего цвета длина 35 мм - 6рублей; шпингалеты (задвижки) дверные желтого цвета, 80/28 мм - 174 рубля; икона лик ФИО12, 14x9 см, оправа серебристого цвета в простой рамке пластик с тиснением - 92 рубля; икона в оправе в форме креста (автомобильная икона 5 ликов) - 20 рублей (т. 2 л.д. 75-76).

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и заключение экспертизы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи, с чем они принимаются судом в качестве доказательств виновности ФИО10 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, протоколами следственных действий и не отрицается самим подсудимым.

Давая правовую оценку деянию подсудимого ФИО10, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимый, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, совершил противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения религиозной организации, и, обратив его в свою пользу, причинил ущерб собственнику имущества. 

В действиях подсудимого содержится квалифицирующий признак кражи «незаконное проникновение в помещение», в связи с тем, что умысел на завладение чужим имуществом возник у ФИО10 до момента проникновения в здание Прихода Покровского Молитвенного Дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеющего отдельный вход, оборудованное запорным устройством и предназначенное для осуществления деятельности работников молитвенного дома и размещения материальных ценностей, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и принятыми им мерами по обеспечению возможности проникновения в помещение. 

Совершенное ФИО10 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшим имуществом, подсудимый распорядился им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Суд считает, что стоимость похищенного имущества должна определяться исходя из данных заключения эксперта № 060.08.124 РП от 30.07.2020 и сведений о ценах продаж имущества, принадлежащего местной религиозной организации местной православной религиозной организации Прихода «Покровского Молитвенного Дома» с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области Кузнецкой Епархии Русской Православной Церкви, согласно которым общий размер ущерба составляет 4061 рубль.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО10, согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 1861 от 17 декабря 2020 года, ФИО10 не обнаруживал в момент инкриминируемого ему правонарушения, при проведении следственных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО10 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (т. 2 л.д. 207-209).

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимого ФИО10 вменяемым, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных об ФИО10, убедительно мотивированы, в связи, с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

ФИО10 совершил три преступления средней тяжести, по месту жительства УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «умственная отсталость легкой степени», не судим на момент совершения преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 согласно п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка - дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., явку с повинной по эпизодам хищений от 25.05.2020 и 09.07.2020, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего и представителей потерпевших, просивших назначить наказание на усмотрение суда.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО10 явки с повинной по эпизодам хищений от 25.05.2020 и 09.07.2020, поскольку в момент её написания 11.07.2020 органам следствия не было достоверно известно о причастности ФИО10 к кражам имущества.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд признает действия подсудимого, направленные на указание места, времени и способа совершения хищений имущества, указание на места нахождения похищенного имущества, не известных на тот момент органам следствия.

Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств по делу не установлено.

В связи с наличием у ФИО10 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, в связи, с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, применения положений ст. 73 УК РФ, либо изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личности подсудимого, склонность ФИО10 к противоправному поведению, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ему наказания по всем преступлениям в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и назначением окончательного наказания по совокупности преступлений в соответствии с правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что ФИО10 совершены умышленные преступления средней тяжести, ранее он не отбывал наказание в местах лишения свободы, при определении ФИО10 вида исправительного учреждения, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает возможным направить его для отбывания наказания в колонию-поселение. 

Из сообщения начальника Кузнецкого МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области ФИО9 следует, что ФИО10 состоит на учете Кузнецкого МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 14.07.2020, окончание испытательного срока 14.07.2021.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу были совершены подсудимым ФИО10 до вынесения приговора Кузнецкого районного Пензенской области от 14.07.2020, наказание по которому назначено с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает, что наказание по вышеуказанному приговору подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 25.05.2020) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 09.07.2020) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 10.07.2020) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО10 зачесть в срок лишения свободы с 24 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Назначенное ФИО10 наказание по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 14 июля 2020 года и наказание, назначенное по настоящему приговору - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, СD-R диск с видеозаписью, три бирки, 2 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, 1 отрезок светлой дактилопленки со следами пальцев рук, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела;

- фрагмент ткани розового цвета с денежными средствами в сумме 216 рублей 50 копеек, деревянный ящик для пожертвований, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей ФИО3 - оставить законному владельцу по принадлежности; 

- гвоздодер, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку, - уничтожить; 

- икону ФИО12, 2 иконы в оправе в форме креста (автомобильная икона), 1 свечу синего цвета РХ, 2 свечи коричневого (желтого) цвета, 1 свечу зеленого цвета и 1 свечу оранжевого цвета, 3 упаковки уголька бездымного для кадила, уголек для кадила в количестве 5 штук, 59 крестиков, 12 крестиков, 2 шпингалета; 8 бутылок вина «Кагор», возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО6 - оставить законному владельцу по принадлежности; 

- крест наперсный малый с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей; крест наперсный малый с цепью, в позолоте, с украшениями для священнослужителей, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО1 - оставить законному владельцу по принадлежности; 

- кольцо из серебра 925 пробы с пятью маленькими фианитами, с боковой надписью «пресвятая богородица спаси нас», цепочку из серебра 925 пробы, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО3 - оставить законному владельцу по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО10, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий